

Apare Marția, Joia și Sâmbata.

Pentru odată 7 cr., — de două ori 12 cr., — de trei ori 15 cr. rëndul cu litere garmond — și timbru de 30 cr. pentru fie-care publicare.

Er de dic ei că pentru că nu ne-am făcut și noi papistași ca ei, de aceea au luat turcii Țarigradul, acesta încă e minciună și năpaste, că se vè spui fiilor dacă nu știți. Când au început împăratul Constantin a săpa șanț pentru zidul Țarigradului, au ieit un șarpe nu mare din șanț, și au început a fugi ca cu aripi, iar un vultur s'a lăsat și l'au luat în unghi, și s'au suit cu el în sus, și

Serie sfântul Chiril, în veacul lui de
al optulea va să vie Antichrist, și vor veni
mai înainte slugi să-l propoveduiască, și să-l
arete, și acele slugi ale lui vor fi măreți,
trufași, bogați, cinstiți, mănioși, vicleni, cu
silă și cu putere, și cu arme pe toți trăgân-
du-i către sine. Ear ei scârbe și năpăști nu
vor răbda, pe toți noroi punând, êr mai
vîrtos pe robii lui Christos, cari nu se vor
pleca lor, îi vor munci iute, dicându-le: vine

aceea autoritate bisericească a adus sentență de achitare“.

Prin acest amandament se res-tringe puțin dreptul ministrului, ce îl garantează proiectul original, întru cât admite, ca autoritatea bisericească să poată apela contra deciziei ministerial la judecătoria administrativă, care prin această se face cel mai suprem for justițiar bisericesc, față de decisiunile cărui trebuie să se plece toate forurile bisericesci.

Paragraful 10 s'a primit fără schimbări esențiale.

Paragraful 11 s'a întregit în urma propunerii ministrului cu acel adaus, că la computarea venitelor preoțesci nu se iau în considerare pe lângă taxele, dela cununii și cele dela botezuri. Membrul Albert Kiss a cerut și el o modificare ca adevărat în orașe cu judecătoria să se poată computa pentru susținerea capelanului o sumă de 300 fl., er nu numai de 250 fl. Wlassics a declarat, că se va cugeta asupra acestei dorințe.

Paragraful 12 a ramas nealterat. Alineatul al 3-lea din §-ul 12 sa modificat respective amplificat astfel: „Dacă alte persoane legale responsabile pentru esactitatea fasiunii cu scire estradază adevărul falsă, acele sunt a se pedepsi cu o amendă în bani până la 200 corone peste mărimea daunei cauzate în contul visteriei statului“.

Paragraful 14 a rămas întocmai. Paragraful 15 s'a statorit în modul următor ținându-se cont de modificările dorite de ministru:

„Dacă venitul unui post de paroch, pro-vecut cu întregire de venit scade în urma unor împrejurări de natură stabilă și cari nu se pot delătura din partea autorităților confesionale și a comunelor bisericesci pôte cere dela ministrul de culte și instrucțiune publică ridicarea întregirii venitului. In cas de fructificare a scăderii venitului și a în- prejurărilor de natură stabilă, și nedelătura- bile, cari au cauzat scăderea, nu se pôte de- însemnă număr al credincioșilor și apro- pieră v'nei comune bisericești de aceeași confesiune nu motivează afilierea acelei co- mune bisericesci la altă parochie, în care cas fi stă în drept ministrului de culte și instruc- tiune publică a provoca autoritatea bisericească competentă să sisteze independența respec- tivei comune bisericesci.

In cas de urcare a întregirii venitului suma întregitoare mai mare este a se asema- începând dela termenul scăderii venitului. In obiectul scăderii venitului și a împrejurărilor presepate pentru motivarea aceleia, autori- tatea bis. competentă se pôte plânge contra deciziei ministerial la judecătoria admini- strativă în termen de 30 de zile dela în- sciințare.

Paragrafi 16—19 au rămas ne- modificati, dar la propunerea mini-

s'au tot luptat unul cu altul până au ame- tit vulturul. Așa au căzut amândoi jos, și șarpele cum au căzut, au plecat a fugi. Ear un zidariu au alergat să-l ucigă. Ear șarpele au dat războiu și cu zidariul și n'au putut să-l ucigă singur, pân' n'au alergat mai mulți, și așa l'au ucis. Ear vulturul de abia au sburat. Deci împăratul vedând acel semn mare, vrea să se lase să nu mai facă cetate. Ear un sfetnic și providetist al lui i-au dis- ba împărate, fă nu te lăsa, că mare cetate și vestivă în totă lumea va să fie, și îm- părăție creștină va fi. Apoi va eși gog și magog, precum scrie la Daniil, adevă ismail- tenii și agarenii, și mare războiu vor da cu vulturul, adevă cu împăratul creștin, și-l va birui, și va lua cetatea această, și nici unul din împărați nu va pute să-l ucigă sin- gur, adevă pe turc să-l bată, și să-l scotă din cetate, până nu se vor scula mai mulți. Ci eti din început era însemnat că vor să o i-a turcii.

Apoi ei ce minciuni ridică. Împăratul Constantin, ca un sfint ce era, cunoscându-și mai nainte moțea, și-au făcut piatră să-i puie pe mormânt, și au scris întrinsa așa: Întâiul Indiction.

(Va urma).

strului s'au primit în proiect următorii 2 paragrafi noi:

§. 20. Intru cât autoritatea compe- tentă a confesiunilor amintite în §. 2. docu- mentază, că a cuprins deja în budgetul de stat sub titlul de întregire a emolumentelor preoților mai slab dotati venitul mai multor parochi și l'a întregit până la 800 fl. din suma dată respectivei confesiuni până la finea anu- lui 1898: Statul estradă pe sēma respectivei confesiuni, această sumă de întregire și până atunci, când în sensul legii prezente se va întregi și altcum venitul respectivilor preoți la 800 fl.

§. 21. Fiind scopul legii prezente es- clusiv întregirea venitelor preoțesci, urmăz de sine, că statul cu considerare la starea sa financiară privesce și mai departe de-o do- torință a sa a sprigini confesiunile recepte în pro- vederea trebuințelor lor bisericesci și școlare, conform dorințelor ulterioare justificate, drept ce legea prezintă lasă neatinsse toate ajutoarele bi- sericesci și școlare de ori enatură, cari s'au obicinuit a se introduce în budgetul statului pe sama confesiunilor recepte sub diferiți ti- tlii și poziții, abstragend poziția, care ser- vesce pentru ajutorarea preoților diferitelor biserici, cu dotațiune mai slabă și care ser- vesce pe viitor pentru scopul indicat în §§. 1 și 20 în suma statorită în legea bugetară“.

Restul proiectului s'a primit ne- modificat și cu această s'a terminat per- tractarea lui în comisiunea cultelor și ieri 1 Aprilie nou s'a pronunțat în co- misiunea financiară asupra lui în se- dința ținută la orele 5 după amēdi.

Din cele espuse este evident, că co- misiunea nu a făcut vr'o modificare principiară, căci aprōpe toate adausele sunt mai mult numai esplicative, er unele mai esențiale sunt concesii, făcute confesiunii calvine în urma de- cisiunilor aduse de conventul ei gene- ral, întrunit mai zilele trecute în Bu- dapesta și peste tot protestanților.

Pentru acestia va sustinea guver- nul și pe viitor în budgetul său co- siderabilele ajutoare materiale.

Nu e însă de sigur nu ne va face pul lui este tocmai unitatea și încătu- șarea noastră. Acesta purcedere n'o pôte justifica ministrul cu nimic, cu atât mai puțin cu analogia altor țeri. In camera prusiană d. e. tocmai în zi- lele aceste a fost prezentat un proiect de lege despre salarisarea preoțimei catolice. Statul și aici se obliga a suplini suma necesară, pe care co- muna bisericească nu o pôte da preotului ca să aibă un minim de salar de 1500 mărci (900 fl.) și cuartir sau relut de cuartir. *Dar împărțirea ajutoarelor dela stat se va face exclusiv prin episcopi și consistore, fără a-și eroga statul vr'o ingerență asupra bisericeii.*

Nu mai un asemenea ajutor pôte fi binevenit bisericeilor.

Deputații bucovineni și guvernul austriac. In ședința dela 29 Martie a par- lamentului austriac continuându-se desbaterea asupra programului prim-ministrului Thun, a luat cuvântul și deputatul bucovinean — I. cav. de Lupul. D-sa a declarat în numele clubului român bucovinēn, că acesta ade- reză la principiile fundamentale politice cu- prinse în proiectul de adresă. Românii buco- vineni au două postulate: deplină autonomiă a regatelor și țărilor și *egala îndreptățire a tuturor raselor de popore și a naționalităților imperiului.*

Restabilirea raporturilor normale parla- mentare e reclamată de autoritatea, dem- nitatea și poziția de mare putere a imperi- ului. Aceste considerațiuni solicită și ne- cesitatea, ca pactul cu Ungaria să se în- cheie cât mai curēnd, firesce, pe basă dreptă.

Noi, — sfirși vorbitorul — nu trebuie să privim la nimic, cum a accentuat unul din- tre vorbitori, nici în drēpta, nici în stānga, nici la București, nici la Moscova, nici la Berlin. Noi cu toții suntem credincioși și buni austriaci și vrem să rămānem aceia. Dacă privim ore încātrova, atunci privim la acela care împarte dreptatea tuturor (Aplause vii pe băncile Romānilor).

Representanța fundațiunii lui Gozdsu.

Cetim în „*Timpul*“ nr. 60. despre fundațiunea lui Gozdsu următoarele:

..... „Acastă fundațiune, ai cărei ad- ministratori sunt: Mitropolitul Miron, Al. Mocioni, Vincēțiu Babeș, Episcopii Mețianu și Popea, Dr. D. Galu etc“.

Spre mai buna orientare a confratelui nostru „*Timpul*“, ne luăm voie l-a informa, că între administratorii „Fundațiunii lui Gozdsu“ de astă dată nu se află nici dl Al. Mocioni, nici dl Vincēțiu Babeș, cari nici când n'au fost membri ai reprezentanței.

Membrii reprezentanței actuale sunt: Metropolitul Miron Romanul, episcopi: Ioan Mețianu și Nicolae Popea, apoi laicii: Ioan cav. de Pușcariu, jude în pensie al Inaltei curți (Curia reg.), Dr. Iosif Gal, membru al Casei magnaților, Avram Berlogia, jude la Inalta Curte, Dionisiu Poynar, jude la Curtea de apel (Tabla reg.) din Orade, Parteniu Cosma advocat, director executiv la banca „Albina“ și George Serb deputat la cameră.

Conform dispozițiunilor fundatorului, re- prezentanța se constituie din toți arhieriei romāni ortodocși și din un număr de laici mai mare cu trei decât numărul arhierieilor.

Intre laici unul trebuie să fie din fami- lia Poynar din Orade.

Astăzi avem trei arhieriei și șese laici. Când se va spori numărul arhierieilor, se va spori și al laicilor.

Arhieriei sunt membri naturali ai re- prezentanței, er locurile devenite vacante pen- tru laici se îndeplinesc prin alegere în sinul reprezentanței, va să dică, reprezentanța se întregesce pe sine.

Drept de vot la alegere mai are fosta vēdvă a lui Gozdsu, până când va fi în viață, și familia Poynar din Orade (vot co- lectiv).

Adunarea de reconstituire a Asociațiunii.

Scrisōrea corespondentului nostru

Brașov, Martie 1898

Este cunoscut cetitorilor căldurosul Apel cătră publicul românesc din Brașov și jur făcut de dl Virgil Onițiu, directorul gim- nasiului nostru ca delegat al comitetului cen- tral, pentru reconstituirea și pornirea din nou a despărțământului I. Brașov al Aso- ciațiunii pe calea unei rodnice ac- tivități.

De sigur, că acest Apel a purces dela bărbaut cel mai competent, din minte lumi- nată și nobilă inimă — și cu toate acestea mulțimea fruntașilor romāni căroră li s'a tri- mis n'au ținut să-l aprecieze și să răspundă la el în modul și mēsură cuvenită. Astfel adunarea convocată și ținută Dumină în 16 Martie în sala cea mare a gimnasiului ro- mān, a fost slab cercetată. Din tot Brașovul s'au prezentat vre-o 35 de persoane și alte vre-o 30 din jurul Brașovului, dintre cari cu laudă amintesc pe dl paroch din Codlea Iosif Co- manescu, care dimpreună cu inv. Iliescu au adus cu sine și un număr însemnat de țărani, apoi pe preoții Alexe și Romul Ver- zea din Satulung, și I. Maximilian din Stupini.

Slaba cercetare a acestei adunări a fost o nouă dovadă, că pătura intilgentă a socie- tății romānesce din orașul acesta este greu tinsă de acea bōlă sufletescă și morală, care se numesce trāndavă nepăsare seu indife- rentism față de mersul afacerilor publice aprōpe pe toate terenele vieții noastre naționale. In adānc sim- țitul și clasicul său discurs de deschidere, cetit cu această ocaziune, dl V. Onițiu a a desvilit și caracterizat acest rău, care de mult rōde și amenință a distruge temelia existenței noastre naționale. Spre ilustrarea tris- tului tablou, D-sa aminti un cas recent din viața Brașovenilor, cum din cauza nepăsării publicu- lui nici seria de conferințe publice, ce se proiec- taseră pentru postul Paștilor, nu s'a putut conti- nua. Dl Onițiu crede, că nu s'ar aia este cauza acestui rău social, ci lipsa de însuflețire, de idealism a societății culte. Să mângāie însă pe deoparte cu aceea, că acest rău nu a

atins încă pătura de jos a poporu- lui românesc, pe dealtă parte, că această stare bolnăvicioasă va trebui să treacă, căci vor trebui să apară erāși entusiastii aceia puțini, cari vor porni o erā nouă în viața neamului românesc.

Aplausele, cu care cei de față au în- tîmpinat puternica glăsuire, ne dau voe a presupune, că ei au și înțeles pe dl Onițiu și că s'au hotărīt a și lucra pe viitoriu în acest înțeles.

Din parte-mi, ca simplu cronicar, îmi permit numai atât a observa în general, că lipsa de însuflețire, ca una din cauzele deca- dinței noastre sociale trebuie să fie ea însăși efectul unei alte cauze mai primitive, pe care, dacă voim să ne mērgă bine, avem dato- rința să căutăm, ca să o delătutăm pe această mai întâi. Și tocmai cred, că starea ma- terială din ce în ce tot mai rea, sau așa nu- mita *sărăcie e adevărata cauză, din care is- vorește nu numai indiferentismul, ci și alte rele sociale.* Prin urmare în ceea-ce privesce special progresul Asociațiunii, el numai atunci pôte fi asigurat, când activitatea ei se va îndrepta mai ales în direcțiunea de a ridica cu toate mijlocele, de care dispune, cultura materială și economică a poporului român. Mai departe îmi permit a observa și în deo- sebi față de Brașov, dacă într'adevăr pătura cultă a societății este infectată de indife- rentism, că aceia, cari stau în fruntea Aso- ciațiunii noastre, să-și îndrepteze atențiunea și să facă apel la păturile inferioare, la bur- ghesime și la țărānime, și în serviciul ace- stora să punem totă activitatea Asociațiunii, dar nu numai în principiu, ci și în faptă. Când ne vom cobori în lucrările Asociațiunii la aceștia, vom avē adunări impunătoare, și atunci nu vom mai remarca atât de dureros faptul, că din 7 preoți romāni din orașul Brașov numai unul s'a prezentat la adu- nare și din 10 advocați nici unul! Dar să revenim.

După deschiderea adunării luā cuvântul dl redactor al „Gaz. Trans“. Gr. Maior, și propune o moțiune, în care cere, ca co- mitetul, ce-l va alege adunarea, să fie nu- mai un comitet interimar, care să conducă numai atacurile cele mai urgente ale Aso- ciațiunii până se va convoca o altă adunare generală, la care să se presinte directorul și vechiul comitet, pentru a-și face cuvenita dare de samă și a-și cere apoi absolutoriu. Dl Maior ceru ca moțiunea să se discute înainte de a trece la punctele stabilite în ordinea de di.

Dl V. Onițiu, ca convocator, însă, deōrece în urma moțiunii d-lui Maior s'ar schimba nu numai ordinea de di stabilită, ci i-s'ar da adunării și un caracter deosebit de acela ce dīnsul din însărcinarea și în urma instrucțiunilor primite dela comitetul central l'a intenționat — declară, că dēnsul trebuie să rămānă pe basa instrucțiunilor primite, și nu pôte admite discuția asupra moțiunii amintite, până ce nu se va constitui biroul. După o discuție îndelungată adunarea hotărī ca moțiunea să fie discutată numai după co- stituirea biuroului și înscrierea membrilor.

Astfel dl convocator V. Onițiu rōgă pe dl profesor N. Bogdan, ca să funcțio- neze ca notar, er pe dl funcționar de bancă C. Aiser de cassar pentru adunarea de față. In urma acestora s'a stabilit lista membrilor despărțământului, s'au înscriș membri noi și s'au încassat cu totul suma de 106 fl dela 20 membri ordinari și 5 ajutători.

Avēnd acum să urmeze discuțiunea asupra propunerii d-lui Maior, acesta de- clară, că după-ce adunarea a intrat în meri- tul tractării ordinei de di stabilite de convo- catori, moțiunea sa și-a perdit scopul princi- pal și astfel nu mai insistă pentru discutarea ei. Adunarea însă la propunerea dlui N. P. Petrescu, decise, că comitetul ce se va alege, să vină cu un raport despre isprăvile comitetului de până acum, pe baza căruiă apoi adunarea de atunci să-și dea verdictul său.

După ce Dl Onițiu dete deslușirea că comitetul, ce se va alege va funcționa numai până la toamnă, când comitetele tuturor despărțămintelor să vor constitui, — la pro- punerea dlui dirigent al filialei „Albina“ Va- leriu Bologa, adunarea aclamă de membri ai noului comitet cercuial pe următorii domni: director Andreiu Bârseanu, profesor, apoi Gregoriu Maior redactor; Ioan Săbă- deanu comerc.; Cornel Aiser și Nicolau Bogdan.

În fine, după ce Dl. I. A. Severu explică țăranilor prezenți, ce este Asociațiunea, Dl. președinte V. Onițiu, mulțumind celor ce s'au interesat și de astădată de mersul Asociațiunii, declară adunarea închisă.

Din România.

Lucrări de îmbunătățire în Sinaia.

În campania de vară care se deschide acum, o mulțime de lucrări de îmbunătățire sunt proiectate a se face la Sinaia.

Din creditul de 200,000 lei, acordat comunei Sinaia, sunt proiectate: 1) Pavarea, șoseaua și facerea de trotuare pe strădele: Boerescu, Isvor, Maior Vidulescu, Virful cu dor, Butculescu, Primăriei, Poiana Florilor, Piața veche și drumul Buturu și construirea de apeducte pe șoseaua națională și în oraș.

De asemenea guvernul a aprobat loteria organizată de orașul Sinaia în sumă de 200,000 lei, din venitul căreia sunt a se face următoarele lucrări:

Transformarea casarmei dorobanților, cumpărata anul trecut de primărie dela ministerul de război, într-o școală model, așezată în centrul orașului în partea cea naltă.

Construirea unui ospel comunal;

Construirea unei casarme pentru sergenții de oraș și pompieri; și

Construirea unei capele la noul cimitir din afară de oraș.

Pe de altă parte Eforia spitalelor civile a contractat cu o mare casă din Berlin pentru iluminarea întregii oraș; cu electricitate și construirea uni tramvai electric, care se străbată întreg orașul.

O altă lucrare importantă, care se va începe în campania anului acesta, este canalizarea orașului. Această lucrare va dura în timp de trei ani. Pentru anul acesta, Eforia a prevădut în buget suma de 180,000 lei, afectați la această lucrare.

Tot în anul acesta se vor începe lucrările de reparatiune a mănăstirii, construirea unui mare Casino și mărirea hotelului Caraiman, la care se va mai adăuga încă un etagiu.

Instalarea noului episcop al Rîmnicului-Noului-Severin, P. S. Sa Atanasie Mironescu, se va face cu mare pompă în Dumineca Florilor.

Sf. Sinod în sesiunea sa din Maiu va face alegerea unui arhieru cu titlul de Craioveanul, în locul P. S. Sale Atanasie Mironescu, ales episcop de Rîmnice.

Noutăți.

Casa națională. Apelul comitetului „Asociațiunii” către băncile române și către fruntașii români a avut până acum un succes foarte îmbucurător.

Membri fondatori cu taxă de 1000 fl. s'au făcut deja:

„Albina” din Sibiu;
„Casa de păstrare” din Seliște;
„Crisana” din Brad;
„Oravițana” din Oravița;
dl. avocat Emanuil Ungureanu din Timișoara și dl. banchier Const. cav. de Steriu din Brașov, er „Lipovana” din Lipova a votat deocamdată 50 fl. Dorim să putem continua tot așa.

Nouă biserică în Petroșeni. Primim următoarele: Dumineca viitoare în 22 Martiu (3 April) a. c. imediat după serviciul bisericesc, precis la 11 ore a. m. se va săvârși cu ajutorul lui Dzeu — Sântirea petrei fundamentale la noua noastră biserică din Petroșeni, care este deja în lucrare.

La acest act sfânt și de mare importanță pentru noi românii ortodocși de aici, On. public din Petroșeni și jur fără deosebire de naționalitate și confesiune, este invitat cu totă onoarea a participa.

Invitări speciale în scopul aceasta nu se fac. *Comitetul parohial gr. or.*

Nou avocat român Dl. Dr. Ioan Șenchea, candidat de avocat din Făgăraș a depus în 23 l. c. cenzura de avocat în Buda-desta. Dl. Șenchea, bine cunoscut publicului român din jurul Sibiului, își va deschide canoe-

laria advocațională în Făgăraș. Prin densusul ni s'a sporit numărul advocaților harnici.

Dar pentru biserica din Mercurea. Dl. protopresbiter Ioan Droc a dăruit pe sâmba bisericii noastre din Mercurea suma de 3227 fl. 04 cr., — renunțând la o pretențiune veche ce o avea P. O. D-Sa față de biserică. Pentru această frumoasă dăruire comitetul parohial îi exprimă mulțumită.

Avansare: Precum ni se scrie din Solnoc, Alexandru Mihailovici, de origine din Văradia comitatul Timișorei, inginer mașinist la căile ferate, fu înaintat de inginer primar la fabrica de locomobile dela Solnocul-nou. — Felicitările noastre. —

O nouă lucrare de dl. B. P. Hașdău. Citim în „Familia” ilustrat noster un bărbat de litere, dl. B. P. Hașdău, a înăvuit literatura română cu o nouă și foarte prețioasă lucrare. Aceasta cuprinde un volum mare, intitulat „Negruvodă Un secol și jumătate din începuturile statului Țerei-Românești. 1230 — 1380. Ca introducere la tomul IV din „Etimologicum Magnum Romaniae”, în precuvântare, dl. Hașdău ne spune, că lucrarea era menită a face introducerea la volumul IV al Etimologicului, de ore ce înse Academia a sistat acea publicațiune, așa că la lumină numai studiul ce avea să facă introducerea lucrării sistate. Tot odată rostesc o adăncă, nemărginită și adevărată recunoștință regelui Carol I, care singur l-a îndemnat la muncă și a a înlesnit-o, apoi încheie astfel: „Și isprăvind, mândru de câte am făcut, făcând cea ce am voit a face, las Etimologicului un mareț vecinic adio, mângându-mă cu vorba Stăpânului meu: „Sunt multe locașe“.

Școala de cadeți din Sibiu. Dela comanda școlii ces. și reg. a cadeților dela infanteria din Sibiu primim următoarele: La școala de cadeți cu începutul anului școlar 1898/9 se vor primi în cursul I, 50 de aspiranți, ear' în cursurile ce lealte după-cum vor fi locurile vacante. Cei-ce doresc a fi primiți în cursul I, vor trebui dovedească cu testimoniu școlastic de pe anul 1897/8, că au absolvat cu succes cel puțin destulor patru clase reale, gimnasiale sau civile. Taxa depinde dela condiția părinților: 150 fl., 80 fl. și 12 fl. anual. Cererile de primire sunt a se înainta comandei școlii ces. și reg. de cadeți în Sibiu, după absolvirea anului școlar 1897/8 cel mult până în 15 August n. c. Este recomandabilă înaintea cererilor în persoană. Cererile prea târziu sau necomplete nu se vor lua în considerare. Informații detaliate se pot căpăta dela comanda școlii de cadeți.

Pentru că nu le plac lățile de postă ungurești. Dilele aceste au fost judecate de către tribunalul din Zagrab două calfe de prăvălie de acolo, croați de neam, — la 14, resp. 5 zile arest, pentru că în una din nopțile trecute reînțorși dela un chef au murdărit lățile nouă de epistole din oraș, vâpsite în tricolor unguresc. Acusații au apelat. — Interesant e, și pentru unguri revoltător, — că în noptea zilei, în care au fost condamnați „criminali”, alți croați „nepatriotici” și-au bătut joc și mai zdravăn de lățile strălucitoare, — și pe acestia nu i-au prins.

Mari succese de câștig. Precum ni-s'a făcut cunoscut, firma „Török et comp.” colector principal de losuri în Budapesta (Váci Körut 40) poate să arete mari succese de câștig la I-a loterie de clasă c. r. u. Deja în cele dintâi V. clase (fără a VI. principală clasă) sunt câștiguri de 100.000, 30.000, 5000 corone și altele multe câștigate prin această firmă și au fost piătite la norocoșii câștigători, mai mult omeni sêraci. Astfel putem cu drept a recomanda ori-și-cui a-și proba norocul la colectura norocoșă a dl. A. Török et comp. Budapesta. Totodată se recomandă a nu amâna prea mult procurarea, fiindcă la loteria din urmă s'a întâmplat adese, că cei-ce au voit să și procure losuri, venind prea târziu, nu au mai găsit losuri de clasă I. Facem atenție pe cetitorii nostri fideosebi asupra anunțului firmei Török et comp.

Cronica săptămânii.

— „Capitulul” în — cojnită. — Stindardul național. Proselitism dogmatizat. — Un plenipotențiat unit la țiar maghiar. — Argument ad oculos. —

„Albina” regina institutelor noastre de credit și economii s'a ținut Luni, în săptămâna această, adunarea sa generală în frumoasa cojnită din strada Măcelarilor. Acționarii s'au adunat din toate părțile, precum se adună albinele golomoț la găuricea stupului, când se pregătesc de roit. Interesantă a fost apariția capitulului gr. cat. de Alba-Iulia și Făgăraș, care a venit cu „țoc-un-poc” cum s'ar dice bine românesc, sau cum dice neamful:

Mit Kind und Kegel und Stuhl und Tisch,
Mit Kisten und Kasten und Federwisch.

În fruntea capitulului era chiar reverendisimul domn I. Moldovan, vicariul capitular. Dsa, cum se scie, se interesează foarte mult de chestiuni financiare, ceea ce a dovedit-o și de astădată, preferind a veni la adunarea „Albinei”, chiar cu riscul de aș mai amâna ținerea discursului de recepțiune la adunarea Academiei, unde cu jind este adastat din partea academicianilor, cari de trei ani tot doresc a-i cunoște simpatica fisognomie. Am mai remarcat între membrii capitulului pe părintele Bunea, oratorul funebrel și ocașional, care durerere, aici n'a avut prilej să-și afirme talentul. Acestora li s'a atașat statul major unit din Sibiu, dl. Rațiu, prezedentul partidului național român din Transilvania și Ungaria, dl. Bardossy economist teoretic, dl. Togan, cooperator etc. etc. — Adunarea decurgea în liniște: „primim”, „primim” întrerupea numai liniștea. Dar sosi punctul: Realegerea membrilor în direcțiune. Aici albinele începură să băjbaie, ca și când ar fi intrat un vespe în căta lor, pe care voiau să-l gonască. Și s'a făcut erăși liniște numai după ce candidatul de căpetenie al capitulului a capitalat de două ori după olaltă... După această capitulul s'a depărtat. Avea în frunte pe Moldovan academicianul, Bunea oratorul, Rațiu prezedent, Togan cooperator, și 'n inima lor intristăciune mare și convingerea: că nu ajungi la ori-ce scop „viribus unitis”. — Sperăm însă că acesta neisbândă nu-i va descuraja, ci pe viitor își vor arăta dragostea și interesul lor, dar mai ales interesul, față de „Albina”, venind în număr cât de complet la adunările generale... Nădejdea în un viitor mai bun e o vîrtute creștină, și o mîngiere pentru decepțiuni îndurate!

În aceeași Luni după amăzi era să se țină adunarea generală a acționarilor institutului „Tipografia” de aici. Această societate, cum se scie, este eminamente națională. Susține o tipografie, o librărie și două ziare naționale. La adunarea convocată însă cum aflăm, nu s'a prezentat decât un singur acționar și și acesta dl. de Harșianu, avocatul institutului. — Bine, unde sunt cei grupați în jurul stindardului dlui Rațiu?

Ne vine în minte un fragment din o splendidă vorbire a deputatului liberal Lascar, rostită în dieta din Bucuresci în săptămâna trecută. Lascar îi dicea dlui Sturdza următoarele: „Ne vom despărți unul câte unul de dta și despărțindu-ne, fie care vom lua câte o bucățică din flamura drapelului partidului care e al nostru al tuturor... astfel că nu ți va rămâne decât ciomagul“...

Găsim o analogie ore-care între aceste și situația celora dela stindardul nostru național, pentru apărarea căruia nu s'a prezentat decât dl. de Harșian. Cu adevărat: C turmă și un păstor!

Pentru ca cetitorii nostri să nu credă că „Unirea” a încetat a exista și a fi tot ea, ținem să mai comunicăm ceva din isprăvile ei. — Noi am descoperit adevăr în timpul din urmă mai multe mendre ale bisericii papistașe, am arătat cărările ce le bate această biserică pentru a-și vîna proseliți. Și „Unirea” la toate aceste ne dă taga, ci — dimpotrivă. Se vede că aplică vorba Românilui:

„Dice lumea că iubesc,
Nici eu nu tăgăduiesc“...

„Proselitismul nou” ne e vorbă sfântă”, dice „Unirea”, și afirmă că biserica papistașă a primit doar mandat dela intemeietorul ei, ca să vîneze după proseliți. „Unirea” ridică astfel proselitismul la valoare de dogmă a bisericii papistașe. În ce privește „mandatul

dela Intemeietorul bisericii” ținem să rectificăm pentru cinstea celor dela „Unirea”, că acest mandat vine numai dela un muritor, dela hăl cu infabilitatea. Citasem mai deunăzi un cas, unde un popă unit, care făcuse mult rachiu de prune, convertise la uniți pe țigani Borzea și Cula Diplaul. Acestă convertire s'a făcut fără îndoială prin conlucrarea spiritului și nu a spiritului. Ei bine, astfel înțeleg papistașii se interpreteze dogmele și să „învețe toate neamurile“.

În urma urmelor noi nu condamnăm proselitismul în înțelesul lui academic, ci mijlocele nedemne, intrigile și machinațiunile cu cari papistașii umblă leanca după proseliți.

Au uniți un reprezentant în redacția ultramontanului „Magyar Allam”. Acest reprezentant iscălesce Gedeon, er „Tribuna Poporului” îi știe și numele, e Radu Cupariu. Acest Schreib-Moritz ungurec are mandat dela uniți a ne insulta biserica noastră și a scrie cu o ovreiască cutezanță cele mai glosolane minciuni și denunțări la adresa bisericii noastre, creștind ca astfel va sluji cu credință și devotament biserica sa unită. Ar însemna a-i da prea mare importanță acestei oi rătăcite și lăptată la țita veninată a papistașismului, dacă i-am reflecta la toate imbecilitățile. Ca să se vadă însă nexul dintre fôia ungurască și uniții nostri luăm act despre ultimul-i debut.

În numărul de Mercuri al lui „Magyar Allam” se reproduce o parte din un prim articol al nostru intl. „Politica de pe amvon”. Comentând articolul nostru, numitul organ găsește acea parte în care îndemnăm noi pe preoții nostri a cultiva predica mai intensiv, de potrivită, pentru aș trage concluzia, că biserica noastră e în — decadentă. Poftim minte de unit! Dar nu năucia din această concluzie e lucrul de căpetenie, ci următorul apel către uniți:

„Facem din nou atenție preoțimea gr.-cat. ce locuiește între credincioși gr.-orientali, ca acum, mai mult ca ori și când se predice și se instrueze. Va fi bine ca lenevirea greco-orientalilor se o exploateze în folosul sfintei Uniri“.

Astfel scrie ambasadorul uniților dela „Magyar Allam”, românul crescut pe banii episcopului Pavel, neicușorul care numai erialaltăeri scria articoli și corespondențe în „Tribuna”, și care pôte și acum scrie la această fôie.

Comunicăm aceste cetitorilor nostri, nu pentru că ar avea vreo valoare deosebită, dar pentru că sunt simptomatice; din ele cetitorii pot vedea pornirile și svêrcolirile papistașilor români în potriwa noastră. Sireacci netoți.

Diarele mai nouă din Budapesta amințesc următoarea întâmplare: În zilele acestea se primbla pe strada „Váci” din capitală o cusătoră, având de mână un băiețel. Deodată se întâlnește cu un preot papistaș, gras coala și frumuseț. Cusătoră îl oprește și îl agrăsește astfel: „Etăți băiatul părinte, nu te face că nu ți'l cunoști”. Popa vrea să treacă mai departe, dar fata-i atine calea, îl prinde convulsiv de reverandă și-i strigă mereu: „Etăți băiatul, etă-ți băiatul”. În jurul lor se strînse o mulțime, care aclama pe cusătoră, ținându-i parte. Popa scapă din acest hal smucindu-se cu forța din mâinile cusătoresei, și urcându-se într-o birjă, o luă la sănătoasă. Cusătoră rămase în mână numai cu un petec de reverandă, drept suvenir.

Morală?

„Unirea” spunea mai deunăzi cu mult patos că biserica papistașă are putere expansivă. Acum nu ne mai îndoi. Preotul papistaș din Budapesta a dovedit arăstic. — De, mai are și Unirea drept din când în când.

Posta redacțiunei.

D-lui I. G. O. paroch în P. S. Antistia comunală nu are dreptul a se ingera în afacerile raționiilor noastre bisericesci, cu atât mai puțin a examina și controla jurnalul de cassă, bugetul etc. Puterea civilă are față de biserica noastră numai dreptul de suprămă inspecțiune. Acest drept compete Coronei și această îl exercită pe calea guvernului țerei er nu prin antistile comunale.

Biserica noastră, — ca și celelalte — are dreptul, ca în sfera autonomiei sale bisericesci să impue credincioșilor săi dare pentru trebuințele bisericesci, care apoi pôte folosi venitele sale fie pentru școală, fie pentru necesități pur bisericesci etc.

Când obvin ingerențe de asemenea natură se se fac raport la Consistoriul arhidieceșan pe calea oficiului protopresbiterial.

Oficiul parohial nu pôte corăspunde cu inspectoratele regesci școlare direct, cu atât mai puțin în limba maghiară; inspectorii au a se adresa Consistoriilor pentru a întreveni acesta în afacerile școlilor confesionale.

„Ortodoxul” — avocat în Alba-Iulia. Noi scim că dispozițiile luate de Consistoriu în afacerile le tractezi în corespondență d-tale au fost imposibile. Pentru aceia scotim de prisă această corespondență.

Mătasă Henneberg

dela 45 cr. până la fl. 14.65 de m. — ve-
nitabilă numai dacă se procură direct din
fabricile mele — neagră, albă și colorată, —
în cele mai moderne țesături, color și des-
sinuri. Să expediez la particulari franco și
liber de vamă. Mostre cu întorcerea poștei.
Fabricile de mătase G. Henneberg (lif
de curte ces. și reg. Zürich. [7] 3

Din ori-ce librărie se poate pro-
cura scrierea premiată a consilier.
în med. Dr. Müller, apărută în
a 30-a edițiune despre

sistemul nervos și sexual turburat.

Expediție franco pentru 60 cr.
în mărci postale.

Curt Röber,
Braunschweig.

[5] 10-49

1.000.000 coróne UN MILION sunt de câștigat.

[43] 1-2

Conspectul

tuturor celor 50.000 câștiguri
din a 2-a loterie de clasă ungară.

Cel mai mare câștig după § 9. al
planului de joc este

1.000.000 Coróne.
Un milion

Specificat sunt împărțite câștigu-
rile cum urmează:

Câștiguri	Coróne
1 la	600.000
1 "	400.000
1 "	200.000
2 "	100.000
1 "	90.000
1 "	80.000
1 "	70.000
2 "	60.000
1 "	40.000
5 "	30.000
1 "	25.000
7 "	20.000
3 "	15.000
31 "	10.000
67 "	5.000
3 "	3.000
432 "	2.000
763 "	1.000
1238 "	500
90 "	300
47350 la 200, 170, 130,	
100, 80, 40 Coróne.	

50.000 Câștig și Premiu
în sumă de 13160000 Cr.

cari se trag în șase clase.

Suma enormă de un milion coróne
în bani gata este după §-ul 9 al progra-
mului de tragere cel mai mare câștig în
loteria a 2-a de clase priv.
reg. ung.,

care oferă proprietarilor de losuri șanse de
câștig excepțional de favorabile; conține
numai

100.000 și 50.000
Losuri originale și Câștiguri.

Jumătate din toate losurile trebuie să
câștige.

Tote cele 50.000 câștiguri sunt speci-
cate în lista alăturată și se sortează sub
controla guvernului în 6 desparteminte ce
suced iute, după cari se solvesc sumele în
numărări fericite câștigători.

Noi vindem numai losuri originale cu
următoarele prețuri originale:

întregi Losuri originale pentru fl. 6. —
jumătăți de " " " " 3 —
pătrare de " " " " 1.50
optime de " " " " .75

Indată după primirea sumei prin asem-
nat, expedăm losurile originale comandate
valabile pentru prima secție de tragere.

La dorință se expediază și cu ramburs.
La fiecare expediție de losuri se acude
programul de tragere original și după fie-
care tragere primesc clienții noștri îndată
lista originală de tragere.

Se riscă adese-ori mii în întreprinderi
cutezate, la cari câștigul contemplat e foarte
dubiu. Riscăți deci o sumă proporțională
mică pentru cumpărarea unui los, prin care
puteți câștiga momentan mari capitale.

Depozitul nostru de losuri e numai foarte
mic și tare curând se poate epuiza, deci re-
comandăm a nu întârzi cu comanda și a
le trimite întru cât e posibil îndată, la tot
casul până

cel mult 25 Aprilie a. c.
direct la

Biroul central de loterie
FEHÉR LAJOS ÉS TARSA
Budapest, Gizella-tér 5.

Vestitele Seminte de flori și legumi

ale lui [13] 17—

Mauthner

în
pachete închise, legal garantate
cu marca de apărare împotocolată

„Ursul“

se pot căpăta în toate
băcăniile și ferăriile
mai mari.

NB. Numai pentru pachetele în-
chise, provădate cu figura ursului și
signate cu numele Mauthner, cum
arată figura alăturată, ia firma Edmund
Mauthner în Budapesta, strada
Andrássy 23, garanție deplină, că-
să seminte prospete și veritabile.



Director prov. Dr. Elie Cristea.

Câștigul cel mai mare

în cazul cel mai favorabil.

[49] 2-2

1.000,000 Coróne.

Consemnarea

tuturor celor 50.000 câștiguri

Cel mai mare câștig în cel mai favorabil cas

1.000,000 Kronen.

Speziell sind die Gewinne wie folgt eingeteilt.

	Kronen
1 Prämie mit	600000
1 Gew. à	400000
1 " "	200000
2 " "	100000
1 " "	90000
1 " "	80000
1 " "	70000
1 " "	60000
2 " "	40000
1 " "	30000
1 " "	25000
7 " "	20000
3 " "	15000
31 " "	10000
67 " "	5000
3 " "	3000
432 " "	2000
763 " "	1000
1238 " "	500
90 " "	300
31700 " "	200
3900 " "	170
4900 " "	130
50 " "	100
3900 " "	80
2900 " "	40
50,000 Gew. u. Pr. im Betrage	13.160,000

cari se trag în șase clase.

În curând începe a doua mare loterie
de clase reg. ung. Ea conține

100,000 și 50,000
losuri originale și câștiguri în bani

așadar jumătate din losurile edate trebuie
să fie trase conform specificărilor alăturate
și prospectul de câștig precum va fi în
genere cunoscut, este enorm de mare.

Binevoitoare comande urgente de losuri
originale cu prețul original stabilit după
plan

pentru un întreg los original I. clasă fl. 6.—
" o jumătate " " " " 3.—
" un pătrar " " " " 1.50
" o optime " " " " .75

se expediază cu rambursă sau pe lângă tri-
mitere înainte a sumei. Liste oficiale se
expediază stimatei noastre clienți după tra-
gere, planuri oficiale stau de mai nainte la
dispoziție gratis. Precum e deja știut, tra-
gerile se efectuează publice sub supraveghe-
rea guvernului reg. ung.

Noroc deosebit

a avut de înregistrat colectura noastră cen-
trală la I. loterie de clase reg. ung. pen-
tru-că deja în clasele anterioare (primele
cinci clase) au căzut în colectura noastră
centrală câștiguri de 100.000, 30.000, 5000,
multe de 2000, 1000, 500 și 300 coróne
etc. și s-au solvit norocoșilor câștigători.

Pentru tragerea I. clase a loteriei de
clase reg. ung. a doua se recomandă a ne
trimite comanda cât se poate de curând.
Amintim observarea noastră dela prima lo-
terie, că aproape de tragerea primei clase nu se
vor mai căpăta losuri și am avut drept—
pentru-că asaltați am fost cu comanda din
patrie și străinătate cu puțin înainte de tra-
gere a I. clase, dar spre cel mai mare re-
gret al nostru nu le-am mai putut escuta.

Ne rugăm deci a trimite curând com-
mandele I. clase, la tot casul înainte de

8 Aprilie a. c.,

căci numai atunci putem promite espedare
sigură.

A. Török & Co.

colectori principali

ai loteriei de clase reg. ung.

Budapest, V., Waitznering 4/A.

Cel mai sensationă roman al
literaturei moderne. În limba
engleză s'a vândut în cinci-
zeci de mii de exemplare.
Succes colosal. Tradus în
tote limbile europene.
În românește de
Afin de la Tuscia
a apărut
acum.

TRILBY

Prețul unui
exemplar: direct
fl. 1.30. În librăriile
din monarhie fl. 1.60.
În România și străin-
tate 4 lei. Deposit general:
Afin de la Tuscia, tipografia
Uhrman, Temesvár Ungaria.